
روابط عمومی از آغاز تا امروز

یوسف ظهیری
دانشجوی دوره دکتر ی 

مقدمه:تخصصی رشته اقتصاد
بحث ارتباطات همزاد تاریخ بشر است. از آغاز خلقت انسان بر روی کره 
خاکی، پیام، برای ارتباط انسان از آسمان به زمین نازل می شد. بنابراین 
موضوع ارتباط چیزی نیست که بخواهیم آنرا محدود به زمان حال کنیم. 
در واقع پیامبران اولین کسانی بودند که نقش روابط عمومی را در نظام 

بشری برای دریافت پیامهای آسمانی ایفا کردند. 
 )Public Relation( عمومی  روابط  اصطلاح  کــاربـــرد  اما 
بار در سال 1897 در  اولین  برای  به معنای خاص آن در عصر حاضر 
و  رفت  کار  به  آمریکا  متحده  ایالات  آهن  راه  اتحادیه  اداره  سالنامه 
و  آن  امروزی  و  مدّون  به صورت  ارتباطی  روشهای  در  تحول  و  تغییر 
در نتیجه تأسیس واحدها یا دفاتر روابط عمومی از این کشور شروع شد 
بنگاههای  تا 1914 ما شاهد رشد سریع  از سال 1900  ادامه آن  و در 
آنان  مقاصد سودجویانه  علیه  بر  عمومی  افکار  مبارزه  آغاز  و  اقتصادی 
هستیم . بنگاه های اقتصادی نقش روابط عمومی را برای جلب افکار 
عمومی کاملًا برجسته دیدند و به همین دلیل در سازمانهای خود جایگاه 
روابط عمومی را تعریف کردند و در سال 1906 اولین شرکت خصوصی 
 )I-V-lee( خدماتی تحت عنوان »روابط عمومی« توسط آی وی لی
به  عنوان  پدر  او   از   ایجاد  شدکه   پرنسیتون بود  که فارغ التحصیل دانشگاه 

روابط عمومی در امریکا یاد می شود. 
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روابط عمومی در ایران 
قرن  در  صنعتي  انقلاب  دوران  به  آن  علمي  معناي  به  مدیریت  بحث 
دفاتر و واحدهای روابط عمومی در قبل از انقلاب برابر ماده 3 آیین نامه 
واحدهای اطلاعات و انتشارات وزارتخانه ها و مؤسسات دولتی )مصوب 
اسفند 1354( در سازمانها تشکیل شد، که به طور خلاصه در ذیل بیان 
می شود. آنچه ما اکنون به عنوان روابط عمومی چه از نظر لغت و چه از 
نظر شغل می شناسیم برای اولین بار در مرداد ماه 1332 هـ.ش توسط 
دکتر حمید نطقی در نمودار سازمانی شرکت سهامی تصفیه نفت ایران، 
از سال 1340  نامیدند و  اداره ا ی تأسیس شد، که آن را روابط عمومی 
به بعد به اقتباس از این شرکت وزارتخانه ها و مؤسسات بزرگ دیگر به 
تدریج واحدهایی به نام های انتشارات، مطبوعات، تبلیغات و اطلاعات 
پرداختند که بعداً همگی به روابط عمومی تغییر نام یافت. از نظر امور 
و  اطلاعات  وزارت  انتشاراتی مجری سیاستها و خط مشی های  و  فنّی 
جهانگردی آن وقت بودند و به منظور نشر اخبار و تهیه اجرای برنامه های 
و  وابسته  دولتی  مؤسسات  و  وزارتخانه ها  کلیه  اطلاعاتی  و  انتشاراتی 
شرکتها و بانکهایی که بیش از 50 درصد سهامشان دولتی بود شورایی به 
ریاست وزیر اطلاعات و جهانگردی به نام »شورای اطلاعات، انتشارات 
آنها یک دستگاه  روابط عمومی« تشکیل گردید که در مجموع همه  و 
ارتباطی تبلیغی یک سویه از بالا به پایین بودند که زمینه را برای تحکیم 
قدرت شاه آماده سازند. پیش از انقلاب اسلامی شرکتهای بزرگ بخش 
خصوصی که بخشی از سرمایه آنها را شرکتهای خارجی تشکیل می دادند 
دارای واحد روابط عمومی بودند ولی روابط عمومی در این بخش نسبت 
به بخشهای دولتی و نیمه دولتی جایگاهی نداشت و بر خلاف کشورهای 
سرمایه داری که روابط عمومی از بطن مؤسسات خصوصی تولد یافت، در 

ایران این مؤسسات از دل سازمانهای دولتی بیرون آمد. 
از پیروزی انقلاب اسلامی دفاتر روابط عمومی تحت  به هر حال پس 
عنوان روابط عمومی و ارشاد اسلامی فعالیت خود را آغاز نمود و اغلب 
سیستم  و  عمومی  روابط  مؤثر  تلاشهای  از  بارها  مملکتی  مسئولان 
اطلاع رسانی در سازمانها سخن به میان آوردند و بر کار روابط عمومی ها 
در فعالیتهای تبلیغاتی تأکید داشتند و بحث تجدید حیات جایگاه روابط 

عمومی به طور جدی مورد توجه دست اندرکاران و مسئولان نظام قرار 
روزه  سه  سمینار  یک  برگزاری  با   1363 سال  در  گام  اولین  و  گرفت 
تحت عنوان بررسی مسایل اساسی و بنیادی روابط عمومی ها با پذیرش 
اصل فرهنگ اسلامی و تطبیق اهداف و رسالتهای روابط عمومی توسط 
حیات  تجدید  مسیر  در  شد.  برداشته  اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ  وزارت 

روابط عمومی در سازمانها، کم کم شاهد برگزاری دوره های کوتاه مدت 
و بلند مدت آموزش روابط عمومی توسط مرکز آموزش مدیریت دولتی 
برای کارمندان دفاتر روابط عمومی مؤسسات دولتی و غیر دولتی بودیم، 
اما از سال 1368 رشته روابط عمومی در دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه 
علامه طباطبائی و رشته ارتباطات اجتماعی با گرایش روابط عمومی نیز 
برای نخستین بار در دانشگاه آزاد اسلامی تأسیس گردید و هم اکنون 
این رشته در سازمان مدیریت صنعتی در سطح کاردانی، کارشناسی و 
کارشناسی ارشد تدریس می شود و هر سال بر تعداد دانشجویان علاقمند 

به این رشته اضافه می شود. 
با تصویب آیین نامه کاری روابط عمومی، پُست مدیریت روابط عمومی 
در ساختار سازمانها و بطور مستقیم در ارتباط با بالاترین مقام مسئول 
و  وزارتخانه ها  از  یک  هر  اکنون  هم  و  است  شده  تعریف  سازمان  آن 
زیر  با  عمومی  روابط  مدیریت  دارای  نیز  دولت  به  وابسته  مؤسسات 
مجموعه گسترده ای در کشور هستند و طبق آمار موجود تا سال 1374 
بیش از حد 50 هزار نفر نیروی انسانی در سراسر کشور در حرفه روابط 
عمومی مشغول بکار هستند و پیش بینی می شود در آینده نزدیک همه 
سازمانها برای استفاده ی مطلوب و بهینه از همه امکانات و منابع خود، 

نیازمند تعریف ویژه جایگاه روابط عمومی در سازمان خود باشند. 

حرفه روابط عمومی بین 25 حرفه برتر جهان 
در عصر ارتباطات، روابط عمومی جایگاه ویژه ای در ارتباطات درون و 
برون سازمان پیدا کرده است و هر مدیری که آشنا به اصول مدیریت 
باشد به این نتیجه می رسد که باید به جایگاه ویژه روابط عمومی در اداره 
کارآمد سازمان متبوع خود توجه کند. در واقع گستردگی و پیچیدگی روابط 
اجتماعی، توجه به روابط عمومی را در فرآیند تأثیر گذاری امر اجتناب 
ناپذیری کرده است و هر چه بر پیچیدگی ارتباطات اجتماعی افزوده می شود 
به همان میزان بیشتر بر اهمیت و نقش روابط عمومی ها آگاه می شویم. 
بنابراین با توجه به اهمیتی که روابط عمومی ها در ارتباطات سازمانی در 
 "Fast Company" چند دهه اخیر پیدا کرده است چندی قبل شرکت
در جدیدترین تحقیقات و پژوهشهای خود، حرفه روابط عمومی را جزو 
25 شغل برتر جهان در سال 2007 معرفی کرد. این مرکز طبق سنوات 
گذشته در تعیین مشاغل برتر جهان چهار فاکتور مهم را مورد بررسی 

قرار داده است که عبارتند از: 

میزان دستمزد، سطح تحصیلات مورد نیاز برای موفقیت در شغل، افق 
رشد شغلی و میزان خلاقیت که، مشاغل مختلف را بر اساس آن معیارها 

ارزیابی و رتبه بندی کرده است. 
برترین  جزو  زیر  شغل   25 مرکز  این  توسط  شده  ارائه  فهرست  طبق 

مشاغل جهان در سال 2006 میلادی شناخته شده است. 

1( وکالت 

2( مشاور مالی خصوصی 

3( مدیر فروش 

4( تحلیل گر سیستم های مدیریتی 
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ریا
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از 
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یاز
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اطب
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ناخ
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لاع
اط
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باط
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 آنه

اید
ه ب

بلک
ود 

 نم
رها

ید 
 نبا

ی را
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به  توجه  اجتماعی،  روابط  پیچیدگی  و  گستردگی 
روابط عمومی را در فرآیند تأثیر گذاری امر اجتناب 
ناپذیری کرده است و هر چه بر پیچیدگی ارتباطات 
بر  بیشتر  میزان  همان  به  می شود  افزوده  اجتماعی 

اهمیت و نقش روابط عمومی ها آگاه می شویم
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5( مدیر سیستم های کامپیوتری و اطلاعاتی 

6( مدیر مالی 

7( نماینده فروش در بخشهای خدمات مالی، امنیتی و غیره 

8( مدیر بازاریابی 

9( مهندس کامپیوتر و نرم افزار 

10( متخصص ماساژ درمانی ستون فقرات 

11( مربی آموزش کودکان در مقطع پیش دبستانی 

12( دانشمند علوم طبی و دارویی 

13( دندانپزشک 

14( تحلیل گر تحقیقات و پژوهشهای بازار 

15( مدیر خدمات بهداشتی و درمانی 

16( تحلیل گر مالی 

17( تهیه کننده و کارگردان 

18( نماینده فروش واحدهای عمده فروشی و تولیدی 

19( مدیریت صنعتی یا مهندسی 

20( مدیر تبلیغات 

21( مدیر خسارتها و سودها 

22( روانشناس و مشاور مدارس 

23( نماینده فروش مشاورین املاک 

24( مدیر آموزش و توسعه 

25( مدیر روابط عمومی 
همانطور که مشاهده می شود رشته روابط عمومی در جدیدترین ارزیابی ها 
یکی از 25 شغل برتر است و ما بر آن شدیم تا در این نوشتار دلایل 

اهمیت این موضوع را بطور اختصار بیان کنیم. 

دلایل اهمیت روابط عمومی:

1.  ارتقای افکار عمومی 
عواملی از قبیل ارتقای سطح دانش وتحصیلات، بهره مندی از رسانه ها 
و گسترش شهرنشینی در ارتقای افکار عمومی نقش مؤثری ایفا می کند 
و این عوامل موجب می شود که سطح کنجکاوی، انتظارات و طرز تلقّی 
مردم از محیط اطرافشان ارتقا پیدا کند، که در این میان روابط عمومی 

به عنوان پل ارتباطی میان سازمان و مخاطبان نقش کلیدی را دارد. 
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2. پویایی و خلاقیت 
خلاقیت مدیران روابط عمومی نیز از جمله مواردی است که در مواجهه 
سازمان با افکار عمومی بسیار حایز اهمیت است و در مباحث مدیریتی 
از خلاقیت به عنوان یک عنصر مهم در ایفای نقش مدیران یاد می شود. 
بنابراین روابط عمومی ها با توجه به نقش ارتباطی که دارند باید از عنصر 
خلاقیت بهره مند باشند تا بتوانند بر چالش های فرا روی خود فایق آیند. 

3. مردم محور و پاسخگو 
مدیران در ارتباطات برون سازمانی با مردم روبرو هستند، بنابراین فلسفه 
یک  زمانی  و  می شود  تعریف  محوری  مردم  با  عمومی  روابط  وجودی 
روابط عمومی می تواند به این فلسفه وجودی عمل کند که در برابر مردم 

پاسخگو باشند. 

روابط عمومی آکادمیک و مدرن 
از جمله موارد دیگری که می توان به آن اشاره نمود، خارج شدن روابط 
عمومی ها از حالت سنّتی و تبدیل شدن به یک روابط عمومی علمی و 
از 500 مدرس در سطح  امروزه بیش  مدرن است و تنها در کشور ما، 
دانشگاههای علامه طباطبائی، آزاد اسلامی و مدیریت صنعتی در حال 

تدریس علوم روز روابط عمومی هستند. 
در روابط عمومی آکادمیک و مدرن کارشناسان روابط عمومی این حرفه 
را به صورت تخصصی می آموزند و روش ها و شیوه های بهبود ارتباط با 
روابط  در  یاد می گیرند.  را  ویژه رسانه ها  به  و دیگر موسسات  سازمانها 
عمومی مدرن خبرنویسی، گزارش نویسی، مقاله نویسی، مصاحبه و دیگر 
تکنیک های روزنامه نگاری به عنوان یک ضرورت در ارتباط با رسانه ها 
روابط  کارشناسان  و  مسئولان  مدرن،  عمومی  روابط  در  است.  مطرح 
تکنیک های  فراگیری  با  آنان  بلکه  نیستند  رسانه ها  کارگزاران  عمومی، 
در  را  روزنامه نگاری  اصول  که  هستند  خبرنگارانی  خود  روزنامه نگاری، 

عصر ارتباطات به خوبی می دانند. 

وظایف روابط عمومی 
به  می توان  را  مؤسسات  روابط عمومی  وظیفه  کلی  در یک جمع بندی 

ترتیب زیر طبقه بندی نمود: 

1. اقدامات ارتباطی کارشناسانه طرح ریزی شده و مستمر جهت انتقال 
پیام مدیریت مؤسسه به گروهها و افرادی که به نحوی برای مؤسسه 
اهمیت دارند؛ عمدتاً این گروهها و افراد را که تجزیه و تحلیل، بررسی 
و شناخت منافع، علایق، انتظارات، آرزوها و ویژگیهای روانی و فرهنگی 

آنها جزء اولین وظیفه هر روابط عمومی است. 

گرایشهای  و  خواسته ها  نظرات،  و  عقاید  بررسی  نظارت،  مراقبت،   .2
افراد و گروهها در مورد مسایل مربوط به سازمان و ارایه پیشنهادهای 
خط  تصمیمات،  مدیران  تا  زمینه ها،  این  در  مدیریت  به  کارشناسانه 
مشی ها و سیاستهای خود را با توجه به اطلاعات جامعه شناختی ارایه 

شده از سوی روابط عمومی اتخاذ  کنند. 

و  گروهها  روی  بر  موسسه  اقدامات  اجرای  اثرات  کشف  و  بررسی   .3
تجزیه و تحلیل و پیش بینی واکنش مردم در هنگام اجرای سیاستها و 

اقدامات موسسه و آماده سازی بیشتر اقدامات سازمان. 

5. پیشنهاد جهت تصحیح آن بخش از خط مشی ها، سیاستها و روشها که در 
تضاد و تقابل با منافع گروهها ویا عموم مردم قرار دارد و موجب عکس العمل 
مخرب خواهد شد و ارایه راه حلهای عملی همراه با دلایل مستند و کافی. 

منافع  جهت  در  که  سازمان  اقدامات  از  دسته  آن  شناخت  و  کشف   .6
و  متون  در  آنها  دادن  قرار  و محور  اقدامات  این  تبلیغ  و  است  همگان 

پیامهای ارتباطی تبلیغی. 

منافع و علایق  تازه که هم در جهت  برنامه ها و روشهای  پیشنهاد   .7

همگان و هم در جهت منافع سازمان است. 

8. ایجاد تغییرات مورد نظر در دانش، عقاید، گرایشها و رفتار گروههای 
داخل و خارج از سازمان.

مشکلات فرا روی روابط عمومی ها 
با نگاهی به یک تحقیق که پیرامون آسیب شناسی روابط عمومی ها در 
یکی از استانهای کشور صورت گرفته و به نوعی می توان آن را به سایر 
استانهای کشور نیز تعمیم داد در می یابیم که مسایل زیر هنوز هم به 

عنوان معضل در روابط عمومی ها وجود دارد:
- دخالت مستقیم وسلیقه ای مدیران در تعیین وظایف روابط عمومی مربوطه 
عظیم  خیل  وجود  علیرغم  متخصص،  غیر  کارمندان  از  بهره گیری   -

فارغ التحصیلان رشته روابط عمومی 
- عدم پذیرش روابط عمومی به عنوان نهاد پاسخگو در برابر افکار عمومی 
و  امکانات  تأمین  برای  عمومی  روابط  در  اعتبارات  و  بودجه  کمبود   -

ابزارهای لازم و فن آوری روز

منابع:
نشریه روابط عمومی / انجمن روابط عمومی ایران
کتاب روابط عمومی / مولف : دکتر میرسعید قاضی

کتاب روابط بازوی توانمند مدیریت / انجمن روابط عمومی استان کرمان

وتحصیلات،  دانش  سطح  ارتقای  قبیل  از  عواملی 
در  شهرنشینی  گسترش  و  رسانه ها  از  بهره مندی 
ارتقای افکار عمومی نقش مؤثری ایفا می کند و این 
عوامل موجب می شود که سطح کنجکاوی، انتظارات 
و طرز تلقّی مردم از محیط اطرافشان ارتقا پیدا کند، 
که در این میان روابط عمومی به عنوان پل ارتباطی 

میان سازمان و مخاطبان نقش کلیدی را دارد. 


